CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFÍCIO JOSUÉ GOMES DE MEDEIROS

GABINETE DO VEREADOR

R. Vicente Pereira, 115 – Centro – São José do Seridó – RN – CEP: 59.378-000 CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
Fone: +55 84 98807-9546 | E-mail: camarasjs@hotmail.com | Site: https://www.saojosedoserido.rn.leg.br

INDICAÇÃO N.º 026/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a necessidade de doação de um
terreno na área do Cercado dos Criadores para a
construção de um centro de apoio para jovens
cristãos.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

O vereador signatário, José Carlos Dantas Costa – MDB, no estrito cumprimento
de suas atribuições constitucionais e regimentais, com esteio no artigo 83 do Regimento Interno
desta Casa, vem, com o devido acatamento, submeter à elevada apreciação do soberano Plenário
a presente Indicação, objetivando o encaminhamento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Jackson Dantas.

A presente proposição tem origem no Termo de Petição expedido pela Igreja
Metodista Wesleyana, no qual solicita a doação de um terreno de 50x50 metros quadrados em
área municipal, para a construção de um centro de apoio voltado a jovens cristãos em situação
de vulnerabilidade.

O espaço proposto será utilizado para a realização de cursos profissionalizantes,
eventos religiosos e retiros, além de contar com dormitórios, refeitório, salão de culto e área de
lazer. A iniciativa visa suprir a ausência de locais adequados para abrigar pessoas que participam
desses eventos, bem como fomentar oportunidades de vida por meio da capacitação
profissional. Dessa forma, a doação desse terreno contribuirá para o fortalecimento social e
educacional do município, promovendo inclusão e assistência aos que mais necessitam.

Nestes termos, aguarda-se o mais diligente deferimento.

São José do Seridó, 31 de março de 2025.

José Carlos Dantas Costa
Vereador – MDB

mailto:camarasjs@hotmail.com
https://www.saojosedoserido.rn.leg.br/

		2025-03-31T12:07:17-0300
	JOSE CARLOS DANTAS COSTA:01163556467